568 *Hervei Natalis De verbo*, q. 3, a. 2, f. 20r: «Respondeo dicendum quod dupliciter potest accipi complexum. Uno modo dicitur complexum compositum ex materia et forma vel ex subiecto et accidente, et de talibus convenit formare verbum enunciativum et etiam diffinitivum quantum ad compositum ex materia et forma».

569 *Ibid.*: «Alio modo potest dici complexum illud quod respondet in re conceptui mentis complexe. [...] Et vocando sic complexum constat quod de tali complexo formamus verbum quia de illo formamus verbum interius quod per nostrum dicere nobis manifestamus».

570 *Ibid.*: «Sed advertendum quod de complexis formamus duplex verbi: unum secundum quod representat ipsam convenientiam que debet esse inter predicatum et subiectum quod est verbum enunciativum, aliud quod facit assentire enunciationi sive conceptioni formate, et hoc est verbum ratiocinativum».

che costituiscono parti di un tutto colte simultaneamente⁵⁷¹.

Nell'ultimo articolo della terza questione Erveo si chiede se si debba formare il *verbum* nella visione di Dio. Riprendendo i quattro modi in cui si può formare il *verbum* rispetto alla cosa presente, Erveo mostra come mentre i primi tre non si possano formare rispetto alla visione beatifica, il quarto invece, ovvero la formazione del *verbum* rispetto a qualcosa che appare unito ed indistinto ma allo stesso tempo può essere considerato rispetto a diversi elementi si addice al caso in esame⁵⁷².

La quarta ed ultima questione del Trattato presenta argomenti di natura teologica. Nel primo quesito, Erveo si chiede se anche gli angeli formino il *verbum* e distingue alcuni casi in cui ciò avviene e alcuni casi in cui ciò non avviene⁵⁷³. Ma per il presente lavoro la parte sicuramente più interessante è rappresentata dalla serie di articoli successivi che si occupano specificamente del verbo divino. Erveo affronta sei questioni: se in Dio si possa parlare propriamente di *verbum*; se sia identico all'idea; se il *verbum* sia essenziale o personale; se il nome *verbum* convenga solo al Figlio; se esprima la relazione con la creatura; il padre dica con lo stesso *verbum* se e la creatura. Il primo articolo si chiede se il *verbum* si dica in maniera propria in Dio. Erveo apre il *respondeo* affermando che sono due le *rationes* del *verbum*: in primo luogo il *verbum* è ciò che è rappresentativo della cosa, esso infatti è la *similitudo* o l'*exemplar* della cosa conosciuta. In secondo luogo il *verbum* è prodotto da qualcuno di intelligente *per modum intellectus*, ovvero deve procedere dall'intelletto⁵⁷⁴. Definito così, dunque, il

571 *Hervei Natalis De verbo*, q. 3, a. 3, f. 20v: «Uno modo quando aliquis formata aliqua vna enunciatione dubitat an sit sibi assentiendum vel non, et tunc nititur formare aliquam enunciationem per quam possit sibi manifestare an sit assentiendum vel non illi enunciationi et tale verbum, et talis ratiocinatio non formatur de re presenti in ratione obiecti. [...] Alio modo convenit quod aliquis manifestet sibi rem aliquam ut illud quod videt confuse et implicite videat manifeste et explicite, et sic convenit formare verbum de re presenti. [...] Tertio convenit aliquid sibi manifestare propter hoc quod licet res quantum ad illud quod est absolute fit in anima, et explicite, tantum quantum ad multas rationes sibi convenientes per compositionem ad alia. [...] Quarto modo convenit formare verbum ut ea que unite et sub uno intuitu videntur simul, et que sub formato totius separati ad invicem considerentur, sicut si aliquis videns quoddam totum et omnes partes eius simul vellet considerare aliquam partem illarum determinate sine alia».

572 *Hervei Natalis De verbo*, q. 3, a. 4, 21r: «Modico quod in visione beata non formatur verbum primis tribus modis de deo [...] sed quantum ad quartum modum s. ut illud quod videtur unite et indistincte et simul sub diversis rationibus distincte consideretur secundum unamquamque illarum contigit verbum formare in visione beata».

573 *Hervei Natalis De verbo*, q. 4, f. 21v-r.

574 *Hervei Natalis De verbo*, q. 4, a. 1, f. 21v: «Respondeo dicendum quod ut ex dictis duo sunt de ratione verbi, unde verbum est. Unus et primum est quod sit representativum rei et hoc ei convenit ut est similitudo vel exemplar ipsius rei cognite. Secundum est quod sit productus ab aliquo intelligente,

verbum si addice a Dio, anzi conviene prima a Dio che all'uomo. Per spiegare ciò Erveo mostra come i caratteri elencati per il *verbum* umano si addicano perfettamente a Dio. Per quanto riguarda il primo carattere, infatti, il *verbum* si addice sia all'essenza divina che alle persone dal momento che tanto l'essenza quanto ogni persona rappresentano manifestamente sé e le altre. Inoltre, il *verbum* in quanto persona divina è prodotto da una realtà dotata di intelligenza secondo il modo dell'intelletto⁵⁷⁵. Per cui il *verbum* si trova propriamente in Dio.

Il terzo articolo è sicuramente il più interessante per il nostro contesto dal momento che Erveo si chiede se il *verbum* sia essenziale o personale. La tesi da cui Erveo prende le mosse, e che rappresenta anche la soluzione al problema, è che il *verbum* sia solo personale. Tuttavia nel *respondeo*, riprendendo espressamente Tommaso, riconosce la possibilità anche di un'accezione essenziale. Egli afferma:

Respondeo dicendum quod sicut ex dictis de ratione verbi sunt duo. Unum quod sit representativum rei et cum hoc quod sit productus ab alio intelligente. Primus autem horum est comune toti trinitati et est essenziale, sicut et ydea et ideo si aliquis vellet uti nomine verbi largo modo pro omni eo quod representat res manifeste intelligenti non est dubius quin verbum esset essentialiter et ideo invenitur frater Thomas posuisse quod potest esse et essenziale et personale extendendo nomen verbi. Sed si accipiam non solum quod sit representativum rei sed etiam quod sit productum ab aliquo intelligente et per modum intellectus sic oportet dicere de necessitate quod sit personale, quia produci soli persone convenit in divinis quia essentia non producitur et sic dico quod accipiendo verbum proprie in divinis est solum personale et ideo etiam frater Thomas alibi posuit, quod quia subiecto aliquo quod est de ratione alicuius non est iam propria acceptio eius quod sit verbum proprie accipiatur cum solum personale sic dico quod est personale solum.⁵⁷⁶

Riprendendo i due caratteri del *verbum* presentati nel primo articolo della *quaestio*, egli afferma che il primo carattere secondo cui il *verbum* è rappresentativo della cosa, si

non enim quodcumque representatur potest dici verbum ut supra ostensum est».

575 *Ibid.*: «Constat autem quod primum invenitur in deo et convenit tam essentie quam cuilibet persone, quia tam essentia quam qualibet persona representat manifestissime se et omnia alia, quecumque ponunt(?) esse quocumque modo. Secundum etiam contigit alicui persone divine scilicet produci ab intelligente per modum intellectus. Ideo oportet dicere quod in deo proprie invenitur verbum».

576 *Hervei Natalis De verbo*, q. 4, a. 3, f. 23v.

addice a tutta la Trinità, perciò il *verbum* potrebbe sotto questo aspetto essere considerato un nome essenziale. Erveo ricorda che anche Tommaso estendendo il nome e l'uso di *verbum* aveva ritenuto ciò. Tuttavia, il secondo carattere secondo cui il *verbum* è prodotto da un soggetto intelligente *per modum intellectus*, invece, sancisce in maniera inequivocabile l'accezione personale. Anche Tommaso perciò ha riconosciuto che l'accezione propria del *verbum* è quella personale.

In quest'ultima parte, Erveo propone delle caratteristiche relative al *verbum mentis* tipiche del pensiero di Tommaso. Il domenicano bretone punta l'attenzione sul carattere rappresentativo del *verbum*; il ricorso a questo aspetto e l'identificazione del *verbum* con la *similitudo* (o immagine o *exemplar*) della cosa conosciuta, sembra riconfermarsi come il tratto distintivo della teorizzazione di Tommaso d'Aquino e della sua scuola.